
 

ANO XLVI                   N.º044           21/03/2016 



 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 01 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 117 (CENTO E DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 3 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DIÁRIAS SCDP..............................................................................................................................................................05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 
 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 55.872 de 15 de março de 2016. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no Processo nº 23069.050430/2015-78; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, JOSÉ COLAÇO DIAS NETO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 2643124, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe 
do Departamento de Ciências Sociais de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, de Campos dos Goytacazes, designado pela Portaria nº. 53.882 de 
04/05/2015, publicada no D.O.U. de 06/05/2015. FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 166-8655 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 55.877 de 18 de março de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 
do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do 
 
Departamento de Ciências Sociais de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional, de Campos dos Goytacazes; e 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.050430/2015-78, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, PAULO RODRIGUES GAJANIGO, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2868146, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Ciências Sociais de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, de 
Campos dos Goytacazes. 
 
Art. 2º  Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

  
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 167-8655 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 55.878 de 18 de março de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 
do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do 
  
Departamento de Ciências Sociais de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional, de Campos dos Goytacazes; e 
  
Considerando o que consta do Processo nº 23069.050430/2015-78, 
  
RESOLVE: 

 
Art. 1º  Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2141826, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Ciências Sociais de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, de 
Campos dos Goytacazes.  
Art. 2º - Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
Classif. documental 023.14 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 168-8655 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
Parte 3: 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 

 

 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 047 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 048 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 049 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 050 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 051 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 052 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 053 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 054 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 055 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 056 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 057 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 058 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 059 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 060 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 061 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 062 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 063 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 064 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 065 

 

 

,



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 066 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 067 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 068 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 069 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 070 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 071 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 072 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 073 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 074 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 075 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 076 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 077 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 078 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 079 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 080 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 081 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 082 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 083 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 084 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 085 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 086 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 087 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 088 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 089 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 090 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 091 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 092 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 093 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 094 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 095 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 096 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 097 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 098 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 099 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0100 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0101 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0102 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0103 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0104 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0105 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0106 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0107 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0108 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0109 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0110 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0111 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0112 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0113 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0114 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0115 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0116 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 044 23/3/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 0117 

 

 


